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Abstrakt
Tato práce se zabývá způsoby identifikace tělesně postižených fanoušků seriálu Hra o trůny

s jejich oblíbenými a neoblíbenými postavami a odpovídá na následující otázky: Jakým

způsobem si fanoušci s tělesným postižením vybírají oblíbené či neoblíbené postavy? Jakým

způsobem se s nimi identifikují a jak souvisí jejich interpretace s jejich vlastními životními

zkušenostmi souvisejícími s postižením? Jak jejich sociální realita ovlivňuje jejich vnímání

mediální reality? Výzkum odhaluje ortodoxie moci dominantní ideologie způsobilosti, vůči

kterým se „nemocní“ a „bezmocní“ podvědomě vymezují; popisuje do seriálu projektované

těžkosti, které postižení představuje, strategie jednání z tohoto jevu vycházející a způsob, jak

do toho vstupuje okolí; a v neposlední řadě potvrzuje sociologické premisy prohlubování

empatie na základě různých dimenzí vlastních identit a zkušenosti. Kvalitativní výzkum

publika vychází z polostrukturovaných rozhovorů, využívá interpretativní přístup a výsledky

jsou kódovány pomocí metody zakotvené teorie.

Abstract
This thesis discusses the ways of how physically handicapped fans of Game of Thrones, a

television series, identify with characters like or dislike and answers the questions how

physically handicapped fans choose who they favour and who they don't, how they identify

with them and how is their interpretation linked to their own experience of being handicapped

and how their social reality influences how they perceive the media reality. The research

reveals orthodoxies of power of the dominating ideology of being fit, against which “the ill”

and “powerless”, define themselves, albeit subconsciously; it describes the difficulties,

connected with their handicap, which they project into the series, behaviour strategies

resulting from this phenomenon and how the world around interferes; and, last but not least, it

confirms sociological premises of deepening empathy on the basis of different dimensions of

one's own identities and experience. The qualitative research of audience is based on semi-

structured interviews and deploys the interpretative approach, while the results are coded

using the method of anchored theory.
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat důvody identifikace (ve smyslu vztahování se)

tělesně postižených fanoušků s oblíbenými a neoblíbenými postavami v seriálu Hra o

trůny a snažím se odpovědět na základní výzkumné otázky: Jakým způsobem si

fanoušci s postižením vybírají oblíbené či neoblíbené postavy? Jakým způsobem se

s nimi identifikují a jak souvisí jejich interpretace s jejich vlastními životními

zkušenostmi souvisejícími s postižením? Jak jejich sociální realita ovlivňuje jejich

vnímání mediální reality?

0.1 Motivace k volbě tématu

Sledování seriálů a televizních sérií jako produktů populární kultury je jistě

jedním z důležitých, ale i zajímavých předmětů studia médií. Publikum těchto pořadů se

v závislosti na daném díle vyznačuje určitými specifiky, sjednocujícími prvky, ale i

rozdílnými pohledy a postoji. Zatímco můžeme najít mnoho mezioborových prací

věnujícím se rasovým menšinám, genderu a queer kultuře, tělesně „postižení“ se řadí

k minoritní sociální skupině, která je v tomto ohledu dlouhodobě opomíjena, avšak se

vyznačuje určitou sociokulturní stejnorodostí, díky které může polysémní mediovaná

sdělení obsahující určité orientátory, dekódovat podle podobného vzorce. Z tohoto

důvodu je pro mou práci vhodná optika nově vznikajícího interdisciplinárního

akademického oboru disability studies.

Seriál Hra o trůny se vyznačuje obzvláštní propracovaností socio-

psychologických profilů svých postav, což je pozoruhodné zejména vzhledem k jejich

celkovému množství. Tento atribut společně s dalšími, mezi které patří například

preciznost filmařského zpracování a hereckého ztvárnění nebo promyšlenost prostředí,

v němž se příběh odehrává, míra napětí a dynamika příběhu, vede k tomu, že diváci jsou

prakticky od počátku silně vtaženi do děje, cítí potřebu zjišťovat si další informace,

diskutovat o seriálu s ostatními fanoušky a obracet se i ke knižní předloze. Autor Hry o

trůny nevytváří černobílé postavy, objektivní hrdiny či padouchy a tak vzniká prostor

4

pro osobní interpretaci a zcela subjektivně založené vztahování se k oblíbeným či

neoblíbeným postavám. Pozoruhodný je také vhled G. R. R. Martina do světa

„postižených“ a velké množství (oproti jiným seriálům) „tělesně abnormálních“

hlavních postav – liliput Tyrion, těžce nemocná dcera Stannise Baratheona, Brandon

Stark ochrnutý následkem úrazu aj. Díky těmto vlastnostem si seriál i knižní předloha

získali početné publikum, stali se fenoménem posledních let a zasluhují si pozornost

akademických prací.

0.2 Výzkum, jeho metody a výsledky

Pro svůj výzkum jsem zvolila interpretativní analýzu, vycházející z metody

zakotvené teorie. Mnoho hlavních vlastností zakotvené teorie z ní činí vhodnou metodu

pro můj výzkum. Pracuje s makroskopickými aspekty zkoumaného fenoménu, proto

vyžaduje, aby se při návrhu teorie věnovala pozornost také širším, kontextuálním

aspektům, které ovlivňuje zkoumaný fenomén výběru oblíbené postavy seriálu Hry o

trůny fanoušky s postižením. Podle paradigmatu interpretativního teoretického přístupu

není společnost pevně dána a neexistuje sama o sobě, důležitá je interpretace sociální

skutečnosti. Skutečnost tedy obsahuje vnitřní smysl, který se projevuje právě ve

výkladu interpreta (Giddens 1999: s. 537). V neposlední řadě, interpretativní sociologie

je zásadní při studiu vnímání skutečnosti marginalizovaných skupin, neboť se zabývá

utvářením významů sociálními skupinami, které se nepodílejí na výkonu moci.

Kódovala jsem data získaná z polostrukturovaných rozhovorů pomocí metody

zakotvené teorie, ale rozhodla jsem se propojit fázi axiální a selektivní kódóvání a

utvořit tak celkem čtyři příběhy vztahující se 1) k těžkostem souvisejících nejen

s postižením (Hledání ukotvení v sobě a ve společnosti), 2) k moci a bezmoci

související nejen s ne-mocí (Mocný stisk bezmocných), 3) ke zkušenostem souvisejícím

s prohlubováním empatie jako jsou míra fanouškovství, zdravotní stav a gender (Kolik

zkušeností máš, tolikrát jsi člověkem) a 4) k pozitivní a negativní identifikaci ve smyslu

vztahování se k oblíbeným a neoblíbeným postavám (Proč je ne/máme rádi). Pokud

bych měla striktně dodržet proces dekódování metodou zakotvené teorie, ochudila bych

svůj výzkum o zásadní zjištění, které s tématem mé práce souvisí a zároveň bych

opisovala jevy, které jsou pro téma mého výzkumu nedůležité.
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0.3 Rozložení práce

Svou práci jsem rozdělila na tři části: 1) Teoretická východiska se snaží přiblížit

a) problematiku oboru disability studies s akcentem na ortodoxie moci, jež je drží

pohromadě; b) reprezentaci tělesně postižených v mediálních obsazích a jejich vnímání

v čase; c) mediologické definice publika, jeho výzkumu, fanouškovství a fandovství; a

d) samotný seriál Hry o trůny se stručným popisem hlavních postav vyskytujících se ve

výzkumu. 2) Metodologie výzkumu se věnuje výzkumným metodám, subjektu autorky,

výzkumnému poli, designu vzorku a způsobu sběru dat. A v 3) analýze prezentuji

způsob kódování získaných dat a samotné výsledky mého výzkumu.

I. Teoretický rámec výzkumu

1.0 Disability studies a ortodoxie moci

Má práce se sice nezaobírá přímo disability studies nicméně se jich přímo týká,

proto je nezbytné poskytnout čtenáři aspoň základní znalosti z tohoto oboru a dát tak na

první pohled chaotickému výčtu mezioborových teorií pomyslný řád.

Disability studies je poměrně nová vědecká disciplína, která stále hledá své

hranice, protože zasahuje do mnoha jiných akademických oborů. Obecně řečeno,

disability studies posuzují zdravotní postižení, na rozdíl od lékařských, klinických a

terapeutických perspektiv, jako sociální, kulturní a politický fenomén. Zaměřují se na

to, jak je ‚postižení‘ (disability) definováno a reprezentováno ve společnosti. ‚Postižení‘

se nevnímá jako funkční porucha, která omezuje činnost člověka a musí být „spravena“

či „vyléčena“. Jedná se o pojem, jehož význam nalézáme v sociálním a kulturním

kontextu.

„Disability studies se opírají o registr otázek obecně humanitního a

sociálněvědního výzkumu a nabízejí alternativu k dominantnímu vědění, které tělesnou


[…]


abandon a part of my research hoping I will get the chance to publish it in the future

under another project.

The story called Why we (dis)like them describes the mechanism of choosing

which characters are liked or disliked not only by physically “handicapped” but by

anybody else, since its results correspond with my pre-research carried out on “un-

handicapped”, whom I asked questions in a semi-structured interview. We choose

which characters we like or dislike using a similar mechanism assessing different parts

of a character: his/her physical appearance, traits and behaviour. In this respect, our

selection reflects our own personality, opinions and experience which we cannot help

not to project into the series at the time when the similarity is more than obvious. If we

do not understand certain facts pertaining to that character, we consider them as

negative, but as the character evolves and the story goes on, we may come to understand

these facts and we often change our views. Morality and social norms are an important

factor interfering with our decision making concerning the degree of our liking for

characters and we thus condemn objectively negative phenomena symbolising the evil

such as violence, procuring or incest.

The chapter As many experiences you have, as many times you are a human

being tells a story about how each of our identities and items of experience deepens our

empathy and endows us with the ability to understand the position, decisions and

actions of characters who often share this identity or experience. In my research, three

fundamental identities were shaped with the following features: 1) Identity of a

“handicapped” and the relevant experience, which gave the narrators the opportunity to

understand mental processes of the “handicapped” and how they experience situations

above the framework of explicitly stated facts. 2) Identity of a fan goes hand in hand
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with an increased interest in the popular work which deepens the knowledge, a fan thus

does not perceive the work superficially, but finds deeper connections which are not

apparent at first sight. 3) Identity of a woman includes contemplation over the gender,

an analysis of positions and relationships between female characters and represents the

ambivalent position of women in a patriarchal society. It is a kind of “double bind”,

when the handicapped feel resistance against the dominating world of men and to the

world of the “fit” ones.

The story Searching for anchoring inside ourselves as well as in the society

describes the necessity to prove mental powers in order to overcome difficulties, such as

physical handicap and relevant restrictions. Undoubtedly, a handicap complicates life

and the “handicapped” who have to cope with such a difficulty seem to be judging

characters from the series according to how they can cope with their difficulties.

According to the narrators, if somebody has to face a problem they are not to be blamed

for, such a person must show inner strength and have an active approach when trying to

overcome this problem. The difference in choosing between this way or another makes

the difference between the heroes and cowards. Overcoming difficulties deserves

respect, it strengthens character and gives us the strength to enter the final stage of

coming to terms with such a condition. Society interferes with all processes and this one

is no exception. Unawareness of the people around and inappropriate pity are in binary

opposition to the support, care and safety stemming from the family and close friends.

Family care has two sides: providing too much care and support makes us “spoilt” by

not having our character formed by having to overcome difficulties, putting thus into

danger also our ability to adapt. On the other hand, improper support and care from

close people causes stigma and multiplies the length of the way one has to go to come to

terms with complications. If we are reconciled to a difficulty at the beginning of our

way, the perception and unawareness of the people around may make us feel even

anxious. A medical aid becomes a symbol of illness that shows to the people around

that the person using it is not strange, but only fighting an illness. The stage of coming

to terms with difficulties strengthens the mental, emotional and social position of the

person who had to face problems. A certain detached view or coming to terms with

reality is often an important step towards accepting the facts and overcoming

difficulties. When we come to terms with a problem or a condition, we are not shy to

ask for help and thus enrich the “knowledge” of the unaware people around us.
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The story Powerful influence of the ill paraphrases the title of my diploma thesis.

The occurrence of the “power” category in the results of the research reflects the

existence of orthodoxies formed by power relations. The line of the resistance of the

powerless against the powerful threads through the history and returns cyclically as an

echo modified by a type of powerlessness. Power appears to be responsibility that must

be unselfish in order to be perceived positively. Execution of power is behaviour

affecting others' behaviour and may take several forms: 1) Violence is generally

condemned and it is in sharp contradiction to the instilled moral values. Evan a traitor

that is subject to violence evokes sympathy. The fiction in the series helps the audience

to keep distance from violence and depersonalise it. 2) Manipulation that is carried out

promptly, thus remaining hidden, deserves our admiration. Manipulation itself as well

as intrigues and conspiracy have a pejorative tinge and we do not approve of anything

related. If a powerless person turns reality into his/her advantage by manipulation, we

perceive the behaviour of this person's action as a result of his/her persuasiveness and/or

we add a positive adjective (great manipulation). 3) It seems that the phenomenon of

“rooting for the losing ones” is deep-rooted in the need to balance the distribution of

power. A powerless person who becomes powerful loses our favour, as much as a

powerful person who loses power gains it. 4) If a person uses his/her power, whether

physical or verbal, for defending, protecting or caring for the powerless (or ill), it is a

case of unselfish and responsible use of power which is particularly appreciated by the

powerless. The powerless are willing to forgive to a character other vices or bring to the

fore even a seemingly supporting character, while they relate to the powerful protector,

not to the person being protected, which reflects their need for a similar partner in real

life. 5) The need to protect the powerless is evident also in the admiration for and

relating to one's own persuasiveness and manipulation. These features enable the

powerless to be powerful and protected even without having to be physically fit.

My diploma thesis offers not only interesting results of the research itself, but

also a decent theoretical material for anybody who would like to deal in their studies

with physically “handicapped” and their representation in the media world. When this

research was carried out, only the fourth season of Game of Thrones was out, which

means we still have several other seasons ahead, while the book on which the series is

based has not been completed either. Therefore, it would be interesting to return to the

narrators after a certain time to see how their sympathies or antipathies have evolved
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and why. It would also be interesting to carry out a similar research abroad and thus

verify whether different influences of the world around have different impact on the

interpretation of the physically “handicapped”. I would be especially interested to find

out how power relations are perceived in the paradise of the “handicapped”, i.e. in

Scandinavia, and whether their counterparts in Northern America would perceive

certain phenomena in the context of the anti-racism movement.
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