UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Kondratova Irina

Název práce: Mocný stisk nemocných: zobrazení hrdinů v TV seriálu Hra o trůny a jeho publikum optikou
disability studies
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Baslarová Iva
Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se v průběhu přípravy rozhodla částečně změnit techniku a strukturu práce, což v práci zdůvodňuje
a což pokládám za vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila zajímavé a přínosné téma, empirické výzkumy v rámci tzv. disability studies jsou (nejen) v
České republice ojedinělé. Diplomantka se rozhodla zkoumat publikum seriálu Hra o trůny, které utvářejí
zdravotně handicapovaní muži a ženy. Chtěla bych zmínit, že její pozice výzkumnice byla velmi těžká, neboť
najít tyto diváky a divačky představovalo náročný úkol, s nímž se však nakonec skvěle vypořádala.
Předložená práce je velmi dobře zpracovaná. Teoretická část nabízí podrobně sestavenou kapitolu o disability
studies, jejich konceptualizaci podle zaměření a různých typů pojetí. Nicméně podkapitola, věnovaná moci, by si
zasloužila rozšíření a větší argumentační oporu, neboť - jak ostatně název práce napovídá - je nedílnou součástí
daného tématu a disability studies jako takových. V kapitole, nazvané Publikum, se ne příliš jasně a poněkud
zkratkovitě mísí definice publika s tématy identifikace a fanouškovství. Protože text není v této části koherentní a
chybí objasnění autorky, proč ho do teoretické části v této podobě zařadila, není možné zvážit jeho přínos pro
práci jako takovou.
Metodologickou kapitolu hodnotím jako pečlivě zpracovanou, proloženou řadou autorských sebereflexí,
umožňujících sledovat záměr autorky a její postup při získávání dat v dostatečném kontextu.
Jako zdařilou vnímám i analytickou část, která přináší řadu zajímavých zjištění, doložených patřičnými citacemi
z rozhovorů s narátorkami a narátory. Intrepretace dat však nemá dostatečnou oporu v argumentaci, připravené v
teoretické části. Tento fakt bohužel výsledky analýzy oslabuje.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má velmi dobrou strukturu, představuje přehledný a ucelený materiál.
Především v teoretické části bych však ocenila pestřejší poznámkový aparát, který si zvolené téma zaslouží.
Stylisticky je práce velmi dobře zvládnutá a čtivá. V obsahu se objevuje řada překlepů, z hlediska úpravy škodí
textu nejednotnost v užívání českých i anglických uvozovek a jednohláskové předložky ponechané na konci
řádků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práci Iriny Kondratovy pokládám za velmi přínosnou, zdařilou a pečlivě odvedenou. Předložený text vhodně
rozšiřuje jak obor mediálních a kulturálních studií, tak disability studies.
Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě a na základě výše uvedených připomínek navrhuji její hodnocení
stupněm výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..
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